Ano 14 - Quarta-feira, 26 de setembro de 2018 - Nº 1020 - Distribuição Gratuita

2

Quarta-feira, 26 de setembro de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 460,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP

Portaria nº 10.979 de 12 de setembro de 2018

Convalida nomeação do Diretor de Finanças – Quadro de Pessoal Comissionado da Municipalidade, conforme
especifica.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformida-
de com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pelo Secretário Municipal de Administração, anexo a esta
Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º - Fica convalidada a contar de 03 de setembro de 2018, a nomeação, do Sr. Carlos Aparecido Barbosa,
portador do RG nº 5.699.591-X, para exercer o cargo de Diretor de finanças - Ref. A (ch-40) - Quadro de Pessoal
Comissionado da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis - Secretaria de Finanças e Orçamento, tudo de confor-
midade com a Lei Complementar nº 237, de 20.01.2017, com posteriores alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 03.09.2018,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 12 de setembro de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 10.978 de 12 de setembro de 2018

Dispõe sobre a exclusão do nome de servidora na Portaria nº 10.664, de 23.08.2017, conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no OF. 0026/A/2018 de 12 de setembro de 2018, subscritado pelo Sr. Marco Rogério
Gomes da Silva, Secretário Municipal de Desenvolvimento Sustentável, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º – Fica a contar de 12 de setembro de 2018, “excluido” o nome da servidora Maria Aparecida Scavone
Sereia, na Portaria 10.664, de 23.08.2017, (que dispõe sobre a nomeação dos Agentes Municipais de desen-
volvimento do Posto do Sebrae Aqui - Cordeirópolis, conforme especifica).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 12 de setembro de 2018, 119 do Distrito e 70 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 12 de setembro de 2018.

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em  12  de setembro de 2018.

Portaria nº 10.980 de 12 de setembro de 2018

Dispõe sobre inclusão e exclusão de “membros” da Junta  de Recursos de Infrações – JARI, conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos - Secretaria
Municipal da Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º – Fica a contar de 12 de setembro de 2018, “incluido” o Sr. Carlos Aparecido Barbosa como “membro”
da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI (Vide Portaria nº 10.933, de 31 de julho de 2018).

Art. 2º – Fica a contar de 12 de setembro de 2018, “excluido” o Sr. Luiz Carlos Bressan Junior membro da Junta
Administrativa de Recursos de Infrações – JARI (Vide Portaria nº 10.933, de 31 de julho de 2018).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 12 de setembro de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Nivaldo Pereira de Menezes
Secretário Municipal de Governo e Segurança Pública

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 12 de setembro de 2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2018

Objeto: Registro de preços para fornecimento de materiais elétricos e análogos.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 e
alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Osmar dos Santos, nomeado pela Portaria N.º: 10.517/2017
e suas alterações, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 071/2018 – Registro de Preços, classificando
como vencedoras as empresas Comércio de Ferragens Agrofer Ltda – EPP para os itens 01, 25, 27, 29, 53, 55,
59, 65, 73, 75, 78 e 79 com valor total de R$119.071,80 (cento e dezenove mil, setenta e um reais e oitenta
centavos); J.A. Neto – ME para os itens 28, 61, 64, 68, 69 e 70 com valor total de R$12.709,00 (doze mil,
setecentos e nove reais); Coletta & Fabris Comércio de Materiais de Construção Ltda – EPP para os itens 02,
56, 60, 62, 66, 67 e 80 com valor total de R$21.706,10 (vinte e um mil, setecentos e seis reais e dez centavos);
Projelétrica Comércio Instalação de Materiais Elétricos Ltda – EPP para os itens 21, 23, 24, 36, 37, 38, 39, 40,
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 72, 76 e 77 com valor total de R$56.604,05 (cinqüenta e seis mil,
seiscentos e quatro reais e cinco centavos); J.A. Lopes Acessórios – EPP para os itens 71 e 74 com valor total de
R$1.256,00 (um mil, duzentos e cinqüenta e seis reais);  NS Tecnologia em Iluminação Ltda - EPP para os itens
57 e 63 com valor total de R$14.207,50 (quatorze mil, duzentos e sete reais e cinqüenta centavos); R.D. Velani
Elétrica - ME para os itens 30, 32, 34, 35 e 58 com valor total de R$32.653,00 (trinta e dois mil, seiscentos e
cinqüenta e três reais); Ribeirão Verde Indústria e Comércio de Materiais Elétricos Ltda - EPP para os itens 31 e
33 com valor total de R$4.799,50 (quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e cinqüenta centavos); Delvalle
Materiais Elétricos Ltda - EPP para os itens 22 e 54 com valor total de R$18.880,00 (dezoito mil, oitocentos
e oitenta reais) e Instalar Comércio e Instalação Elétrica e Hidráulica Eireli – ME para o item 26 com valor

3

Quarta-feira, 26 de setembro de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de clipping de mídia impressa.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93
e alterações HOMOLOGA a decisão da Pregoeira Luiziana Aparecida Gonzaga, nomeada pela Portaria N.º:
10.517/2017 e suas alterações, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 063/2018, classificando como
vencedora a empresa Presville Comunicações Ltda – ME com valor global de R$21.960,00 (vinte e um mil,
novecentos e sessenta reais), com pagamentos no prazo de até 10 (dez) dias corridos, contados da expedição do
Atestado de Entrega dos Produtos/Serviços, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação à empresa Presville Comunicações Ltda – ME.
Cordeirópolis, 19 de setembro de 2.018.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
DO ADOLESCENTE DE CORDEIRÓPOLIS

DELIBERAÇÃO

Em reunião em 09/08/2018 o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes após apreciação
do Plano de Trabalho do PROJETO GURI – Polo Cordeirópolis 2019 onde serão empenhados recursos para
desenvolver aulas coletivas de música para crianças, adolescentes e jovens de 06 a 18 anos. Oferecendo 206 va-
gas nos cursos de clarinete, contrabaixo, coral infantil e juvenil, eufônio, flauta transversal, percussão, saxofone,
trombone, trompete, viola, violino e violoncelo.
Sendo o Plano de recursos no valor de R$ 199.637,72 sendo distribuídos em: R$ 179.637,72: Recursos Hu-
manos+encargos+13°salários, encargos; R$ 10.000,00: para material de consumo; R$ 10.000,00: serviços de
terceiros.

Para atender esse Plano de Trabalho o PROJETO GURI está APTO para capitalizar doações através do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cordeirópolis para desenvolver esse Plano de Trabalho
em 2019.

DIEGO HENRIQUE DO AMARAL
Presidente

C O N V I T E

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, por meio da SMFO – Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento,
convida para Audiência Pública do Resultado das Metas Fiscais – 2º Quadrimestre 2018.
Data da Realização: 27 de setembro de 2018.
Horário: 14h00
Local:- Câmara Municipal de Cordeirópolis
Rua Carlos Gomes, 999, centro
Cordeirópolis, SP

JAPYR DE ANDRADE PIMENTEL PORTO
Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS 09/2018
PROCESSO ADM. 1730/2018
A COMPAJUL, no exercício de suas atribuições, torna público o Julgamento das Propostas Comerciais das
empresas participantes do processo, cujo objeto é: “Contratação de Empresa para Implantação de Rede Urbana
Aérea de Iluminação Pública e Aprovação de Projeto junto à Concessionária de Energia Local (ELEKTRO),
no Complexo Viário Viaduto Valdemar Fragnani”, localizado na SP 310 - Km 161,20”, sendo a empresa PRO-
JELÉTRICA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP classificada e a
empresa TOP POWER ENGENHARIA LTDA – ME desclassificada por não atender ao subitem 12.3.7.1, alínea
“a” do edital, conforme análise técnica emitida pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento. Diante do
fato, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias, observando o Art. 109, I, “a” e §4º da Lei 8.666/93, para interposição
de recurso a contar da publicação deste aviso.

Cordeirópolis, 24 de Setembro de 2018.

Carlos Alberto Piola Filho
Presidente da COMPAJUL

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 058/2018.
Objeto: Registro de preços para aquisição de troféus
e medalhas.
Contratada: Silmara Gonçalves Suarez Troféus – ME
(R$116.000,00).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da as-
sinatura.
Data da assinatura: 19/08/2018.

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 065/2018.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de
equipamentos odontológicos para a Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
Contratadas: E.C. dos Santos Comercial Eireli
(R$46.175,00); Luiz André Leite Neto Suprimentos
– ME (R$83.250,00) e V.S. Costa & Cia Ltda – EPP
(R$15.960,00).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da as-
sinatura.
Data da assinatura: 10/09/2018.

total de R$315,00 (trezentos e quinze reais), com pagamentos no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da
expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s)fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação às empresas Comércio de Ferragens Agrofer Ltda – EPP,
J.A. Neto - ME, Coletta & Fabris Comércio de Materiais de Construção Ltda - EPP, Projelétrica Comércio Insta-
lação de Materiais Elétricos Ltda – EPP, J.A. Lopes Acessórios - EPP, NS Tecnologia em Iluminação Ltda - EPP,
R.D. Velani Elétrica - ME, Ribeirão Verde Indústria e Comércio de Materiais Elétricos Ltda - EPP, Delvalle
Materiais Elétricos Ltda - EPP e Instalar Comércio e Instalação Elétrica e Hidráulica Eireli – ME.

Cordeirópolis, 24 de Setembro de 2.018.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Prorrogação de Prazo nº037/2018 ao
Contrato nº. 028/2017
Data: 04.09.2018
Licitação: Pregão nº47/2017
Objeto: Contratação de empresa jornalística para
prestação de serviços de publicação dos atos oficiais
da Prefeitura do Município de Cordeirópolis/SP.
Vigência da Prorrogação: 12 (doze) Meses contados a
partir de 05.09.2018
Contratada: Jornal Gazeta SP Ltda EPP
Processo Mãe nº2268/2017
Processo Administrativo nº. 1982/2018

AVISO DE SUSPENSÃO

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis torna pú-
blico aos interessados, que o Pregão Presencial nº

EDITAL DA PATRULHA MIRIM DE CORDEIRÓPOLIS

A atual diretoria da Patrulha Mirim de Cordeirópolis convida os cidadãos Cordeiropolenses que desejarem
assumir os destinos da entidade no próximo dia biênio 2019/2020, para apresentarem suas chapas até o dia 11
de outubro de 2018, às 17 horas em sua sede, sito a Rua Lourenço Emelino Mazzutti, 801 – Jardim Jose Corte.

Assembléia Extraordinária
Convite

Convidamos os Senhores “Associados Honorários” desta Entidade, considerados quando em exercício de suas
funções, a saber: Prefeito Municipal, Presidente da Câmara Municipal, Delegado de Polícia, Conselho Tutelar,
Presidente de Clubes de Serviços e de Entidades, declaradas de utilidade Publica, e os “Associados Contribuin-
tes”, que são os que contribuem mensalmente com a Entidade, conforme artigo 6º dos autos do Estatuto desta
Entidade, para que dia 15 de outubro de 2018 às 19 horas, nas dependências da Sede da Patrulha Mirim  de
Cordeirópolis, votarem para a nova Diretoria da Patrulha Mirim de Cordeirópolis.

Cordeirópolis, 14 de setembro 2018.

MARIA APARECIDA BRASELIANO DASILVA
Presidente

Termo de Prorrogação de Prazo nº030/2018 ao
Contrato nº. 026/2017
Data: 07.08.2018
Licitação: Pregão nº27/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços destinados à melhoria e ava-
liação da qualidade dos serviços públicos e atendi-
mento ao cidadão nas áreas da Educação e Admi-
nistração através de módulos integrados de controle
unificado dos dados dos cidadãos, de controle de
atendimento ao cidadão, avaliação de qualidade do
serviço público por meio de levantamento científico
de análise e opinião como ferramentas de controle e
de gestão administrativa.
Preço Global: R$711.180,00
Contratada: Acruxx Soluções Inteligentes Eireli Me
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses contados a partir
de 07.08.2018
Índice IPCA/IBGE: 3,61%
Processo Mãe nº. 1473/2017
Processo Administrativo nº. 1807/2018

Termo de Supressão nº. 039/2018 ao Contrato nº.
025/2017
Data: 12.09.2018

66/2018 cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS
PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMIN-
HÕES PARA TRANSPORTE DE DIVERSOS
MATERIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
DE TERRAPLANAGEM COM CONDUTORES,
COMBUSTÍVEIS E DEMAIS INSUMOS está SUS-
PENSO devido ao julgamento procedente de impug-
nação apresentada por uma empresa interessada no
certame.
A re-abertura será publicada posteriormente, com o
edital retificado.

Cordeirópolis, 25 de Setembro de 2018.

Michele Baccochina de Sousa
Diretora de Suprimentos

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2017
Objeto: “Construção de Galerias de Águas Pluviais –
Conjunto Habitacional Santa Luzia”.
Contratada: Lanza Terraplenagem e Comercio Ltda
EPP
Valor da Supressão: R$5.346,08 (2,27%)
Processo Mãe nº. 758/2017
Processo Administrativo nº. 2284/2018

Termo de Supressão nº. 040/2018 ao Contrato nº.
058/2018
Data: 12.09.2018
Licitação: Tomada de Preços nº 002/2018
Objeto: “Contratação de empresa especializada para
construção do Cybercafé Google”.
Contratada: Bramer Construtora e Paisagismo Eireli
EPP
Valor da Supressão: R$178,54 (6,80%)
Processo Mãe nº. 199/2018
Processo Administrativo nº. 2283/2018

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

4

Quarta-feira, 26 de setembro de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br